

Patryk Ogórek*

WYSTĄPIENIE NA SEMINARIUM NAUKOWYM NT. ZASOBÓW LUDZKICH W ZARZĄDZANIU NOWOCZESNĄ ORGANIZACJĄ. 25 LAT LC ELBŁĄG

W imieniu elbląskiego Lions Clubu witam wszystkich Państwa na konferencji. W pierwszej kolejności chciałbym bardzo serdecznie podziękować władzom Elbląskiej Uczelni Humanistyczno-Ekonomicznej za pomoc we wspólnym zorganizowaniu tego wydarzenia. Podziękowania są tym większe, że to już piąta wspólnie zorganizowana konferencja.

Szanowni Państwo! Zanim przejdę do przedstawienia naszego klubu, chciałbym powiedzieć kilka słów na temat ruchu Lions. Międzynarodowe Stowarzyszenie Klubów Lions (The International Association of Lions Clubs) to największa międzynarodowa humanitarna organizacja pozarządowa. Powstała w 1917 roku w USA, jej założycielem był Malvin Jones. W Polsce obecna jest od 1989 roku. Organizacja funkcjonuje poprzez kluby, w których na całym świecie zrzeszają się ludzie wrażliwi na potrzeby innych. Ich celem jest niesienie pomocy potrzebującym oraz udzielanie finansowego, rzeczowego i organizacyjnego wsparcia lokalnym instytucjom i organizacjom społecznym. Znamienne jest, że Kluby Lions są w swej

* Mgr, Prezydent LC Elbląg.

działalności autonomiczne, same wybierają beneficjentów i określają sposoby działania.

Obecnie na świecie funkcjonuje 46 tysięcy klubów, jednym z nich jest nasz elbląski Lions Club. Powstał on w 1992 roku, a uroczysta inauguracja działalności odbyła się na Zamku Malborskim 22 maja 1993 roku. Pierwszym prezydentem został Janusz Gierulski. Klubem wprowadzającym nas do międzynarodowej rodziny Lions był LC Rastede z Niemiec. Wniósł on stosowną opłatę do Centrali w Oak Brook i pomógł przejść wstępne procedury. Ponadto przez kilka kolejnych lat otrzymywaliśmy od LC Rastede znaczne, jak na tamte czasy, środki wspierające nasze działania statutowe. Coroczne wzajemne odwiedziny rodzin obu klubów były świetną lekcją lionizmu i rodziły nowe pomysły. Kwitującym dowodem naszej przyjaźni pozostaje do dziś skwer rododendronowy, wspólnie urządzony przed elbląskim Ratuszem Miejskim. Członkowie naszego klubu wspierali rozwój ruchu Lions w Polsce. Pełnili funkcję Gubernatora Okręgu (Józef Hryniiewicz), Przewodniczącego Regionu (Tomasz Zimiński) czy Przewodniczących Stref (Janusz Gerulski, Jan Klecha). Lions Club Elbląg był klubem czarterującym dla kilku klubów, m.in. dla wspaniałego żeńskiego LC Elbląg Truso, z którym zorganizowaliśmy Konwencję Krajową Okręgu 121 Polska w 2005 i 2015 roku.

Działalność dobroczynna naszego klubu skierowana jest przede wszystkim do mieszkańców Elbląga i okolic, głównie dzieci. Od początku swojego funkcjonowania klub wspierał Domy Dziecka w Elblągu i Marwicy, oferując wielokierunkową pomoc. Ta najdłużej trwająca współpraca to nie tylko remont budynków, zakup niezbędnych sprzętów, wyposażenie pracowni fotograficznej, sali sportowej i boiska szkolnego, ale również zorganizowanie wielu imprez dla dzieci, w tym czterech młodzieżowych obozów żeglarskich.

W ostatnich latach, korzystając z programu wymiany LCI, organizujemy i opłacamy wyjazdy wakacyjne dla uzdolnionych i zaangażowanych społecznie uczniów elbląskich szkół średnich, pochodzących z niezamożnych rodzin. To dla nas wielka satysfakcja, że możemy dać młodym, zdolnym Polakom okazję poszerzenia horyzontów oraz inspiracji wynikających z możliwości kontaktu z rówieśnikami z innych krajów i kultur.

Najważniejsze dla nas było zawsze niesienie ulgi w cierpieniu i dawanie radości dzieciom, czego przykładem był lek ratujący życie Wojtusia, specjalistyczne wózki inwalidzkie dla Ani i Janusza czy też zakup rotora elektrycznego dla Pauli i Danielka, dzięki któremu uzyskali możliwość skutecznej rehabilitacji w domu. Takich beneficjentów naszych działań było więcej i nie

sposób wymienić ich wszystkich, tym bardziej, że ogólna kwota wydatkowanych przez nas środków to prawie milion złotych.

Z pewnością w gronie 46 tysięcy Lions Klubów są kluby o większym dorobku, ale razem stanowimy ogromną pozytywną siłę, która daje nam prawo do dumy z tego, że wspólnie wnieśliśmy wkład do dzieła największej organizacji dobroczynnej na świecie, w myśl pięknego hasła „We Serve”.

Szczególne podziękowania z tego miejsca kieruję do obecnych i byłych członków klubu za zaangażowanie i skuteczne działania oraz składam szczerze gratulacje z okazji 25-lecia naszego Klubu. Ogromnie dziękuję również przyjaciołom, darczyńcom i sponsorom, których otwarte serca i hojność zawsze pomagały w gromadzeniu znacznych funduszy na naszych balach dobroczynnych, aukcjach, konferencjach czy innych okazjach. Dziękuję także artystom środowiska elbląskiego i lokalnym mediom za wieloletnią współpracę, bo na pewno razem możemy więcej!

Elbląg, 2 lutego 2018 roku

Prezydent LC Elbląg

